ANEXO I - CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MERCADORIA PARA O MUNICÍPIO DE RODEIO (SC).

CONTRATO N. ___/2008.

Pelo presente instrumento, o Município de Rodeio (SC), pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Barão do Rio Branco, nº. 1069, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 83.102.814/0001-64, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Carlos Alberto Pegoretti, neste ato denominado CONTRATANTE, e a empresa ......................................., Inscrita no CNPJ/MF sob n.º ............................-....., com sede na Rua ......................................, cidade de ..................................... (), neste ato representado por seu ....................., Sr. .............................., doravante denominado CONTRATADO, tendo em vista a homologação do Edital de pregão n.º 09/2008 do Fundo Municipal de Saúde , e de conformidade com a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, firmam o presente contrato mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem como objeto à aquisição de 01 (um) veículo novo adaptado para ambulância, “simples remoção” para atender as necessidades do município de Rodeio – SC conforme especificações abaixo:
Ambulância para remoção simples, cor branca, 0 (zero) quilômetro, ano/modelo 2008/2009, estampado em aço de fábrica, motor a diesel com potência mínima de 120cv, turbinado, interculado, sistema de injeção direta, com gerenciamento eletrônico, direção hidráulica de fábrica, transmissão manual de 05 (cinco) velocidades sincronizadas à frente e 01 (uma) à ré, tacógrafo e conta giros, tração traseira, rodado simples, freio de serviço hidráulico de dois circuitos auxiliado por vácuo, dianteiros a discos ventilados e traseiros a tambores/discos, capacidade de carga útil mínima de 1.100kg, dimensões externas: entre eixos mínimos de 3000mm, comprimento mínimo de 5000mm, largura mínima de 1900mm, dimensões do compartimento de carga: comprimento mínimo de 2500mm, largura mínima de 1700mm, altura mínima interna de 1700mm, capacidade volumétrica do compartimento de carga mínimo de 10.0m³, 01 (uma) porta lateral corrediça com trava de segurança, porta traseira bipartida com abertura horizontal em ângulo mínimo de 180° com travas e dispositivo para abertura interna e externa, porta lateral esquerda para acesso do motorista e à direita para acesso de acompanhantes, equipado com sinalizadores sonoros e luminosos nas cores vermelho e branco, fixados nas seguintes disposições: 01 (uma) barra sinalizadora frontal com sirene pouco acima do nível superior do pára-brisa dianteiro e 4 (quatro) sinalizadores luminosos rotativos nas laterais, ar condicionado em todo o veículo. Especificação do Salão do paciente: revestimento interno, impermeável, de fácil limpeza, sem cantos vivos, maca 01(uma) unidade, removível, em alumínio, fixável ao interior do veículo e de fácil remoção, com colchão almofadado, liso e impermeável, com inclinação na parte da cabeça e pés de 30°, com 03 (três) cintos de segurança (em tórax, quadril e joelho), armários internos: ocupando toda extensão da lateral esquerda da viatura, revestido em seu interior e exterior por material liso, sem quinas vivas impermeável, resistente à água, sabão e desinfetantes, com portas corrediças em acrílico transparente, gavetas com limitadores de abertura máxima, todas as portas e gavetas com limitadores de abertura máxima, todas as portas e gavetas com trincos em baixo relevo que impeçam a abertura espontânea quando o veículo estiver em movimento, banco tipo baú, impermeável, de fácil limpeza, antiderrapante, sem espaços ou bolsões que permitam acúmulo de água ou sangue em toda superfície superior, inferior ou nos cantos. Nas junções entre o assoalho e as paredes laterais o revestimento do assoalho deverá ser estendido 15 cm pelas paredes laterais; oxigênio: um cilindro de oxigênio mínimo de 7 litros de gás, fixável à carroceria na posição vertical, em local pouco visível e de fácil reposição, com válvula reguladora e dois manômetros (um com escala de 0 a 300kg/cm² e outro com escala de 0 a 15kg/cm²; unidade respiratória: composta por uma régua, localizada próxima à cabeceira da maca, contendo 03 (três) pontos de oxigênio (aspiração, nebulização e oxigenação umidificada), o aspirador deve conter recipiente de vidro, o nebulizador e o oxigenador umidificado devem conter fluxômetros individuais com escala de 0 a 15l/min., a rede de oxigênio deve ser embutida com tubulação no padrão INMETRO/ABNT; suporte para soro: três suportes para frascos de soro removível.

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor do veículo será de R$ ....................... (reais) que serão pagos pela CONTRATANTE: 70% dez dias após entrega do veiculo e o restante em trinta dias após o primeiro pagamento após a entrega do veiculo acompanhado da respectiva Nota Fiscal devidamente quitada e atestada por servidor publico responsável pelo recebimento do veículo e com a observância do estipulado pelo artigo 5° da Lei Federal n°. 8.666/93.

§ 1º Na Nota fiscal deverão estar destacados os valores relativos ao IR, INSS (nos termos da Lei Previdenciária) e ao ISSQN, caso ocorra o fato gerador destes ou outros impostos, sob pena de retenção dos valores no ato do pagamento.

§ 2º Fica expressamente estabelecido que no preço acima estão incluídos todos os custos diretos e indiretos requeridos para a execução do objeto especificado na cláusula primeira deste instrumento, constituindo-se na única remuneração devida.

CLÁUSULA TERCEIRA – A entrega do veículo deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da data de assinatura do presente Termo, devendo o CONTRATADO entregar o veículo na Prefeitura Municipal de Rodeio, sito à Rua Barão do Rio Branco, 1069 – Bairro Centro, onde será feita a vistoria de conformidade com as especificações constantes na cláusula primeira.

PARÁGRAFO ÚNICO – O veículo deverá ser entregue livre de frete, impostos e taxas pendentes do mesmo.

CLÁUSULA QUARTA - Em caso de inadimplemento de qualquer cláusula do presente contrato, a contratada estará sujeita ao pagamento de multa no valor de 10% da parte inadimplida, em favor da contratante.

PARÁGRAFO ÚNICO - A multa poderá ser aplicada reiterada e cumulativamente, sempre que houver causa, independentemente de quaisquer outras cominações cabíveis.

CLÁUSULA QUINTA - A despesa com a execução do presente contrato, para o exercício de 2008, está prevista nas seguintes dotações orçamentárias:

	Dotação Utilizada

	Código Dotação
	Descrição

	10
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	1
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10
	SAUDE

	302
	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

	100
	SAUDE PARA TODOS

	2040
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO F.M.S.

	4490524800
	VEICULOS DIVERSOS

	10200
	Rec.de Impostos e de Transf.Imp-Saúde

	10
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	1
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10
	SAUDE

	302
	ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

	100
	SAUDE PARA TODOS

	2040
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO F.M.S.

	4490524800
	VEICULOS DIVERSOS

	12455
	Transf. de Convênios do Estado Outros

CLÁUSULA SEXTA – O CONTRATADO garante o veículo solidariamente com o fabricante pelo prazo de 01 (um) ano, sem limite de quilometragem.

PARÁGRAFO ÚNICO. Dentro do prazo estabelecido no caput desta cláusula, o Contratado se responsabilizará por todos os defeitos e problemas que o veículo apresentar, nos itens citados, comprovadamente existentes já no ato da entrega do veículo, ou que surjam no período citado, não decorrente do mau uso, ou uso anormal do veículo.

CLÁUSULA SÉTIMA - O presente instrumento terá vigência de um ano contados da data em que for firmado, e encerrando-se com a entrega e o pagamento total do veículo e findado o prazo de garantia estipulado na Cláusula Sexta, após qual será rescindido automaticamente sem que haja necessidade de aviso, notificação judicial ou extrajudicial.

CLÁUSULA OITAVA - Caberá rescisão do presente instrumento, sem que assista direito à contratada indenização de qualquer espécie quando:

I - Não cumprir as obrigações assumidas no presente instrumento, tendo a parte inadimplente o prazo de 5 (cinco) dias para alegar o que entender de direito;

II - À parte contratada transferir o presente contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem prévia e expressa autorização do contratante;

III – Ocorrendo qualquer uma das hipóteses previstas nos artigos 77 a 80 da Lei n. 8.666/93;

IV - Quando decorrido o prazo de vigência do presente contrato;

CLÁUSULA NONA - O Contratado que descumprir quaisquer das cláusulas ou condições do presente instrumento ficará sujeita às penalidades previstas nos art. 86 e 87 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, especialmente de:

I - Multa de 10% (dez por cento) pelo atraso injustificado, sobre o valor total da proposta, e juros de 1% (um por cento) ao mês pela permanência do atraso ou fração equivalente.

II - Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar, também, as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor homologado;

c) Suspensão temporária em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura de Rodeio (SC), por prazo não superior a 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA - São responsáveis pela execução deste Contrato: Pelo Contratante o Sr. Carlos Alberto Pegoretti e pelo contratado o Sr. .........................................

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - O presente contrato está vinculado ao Edital de pregão n°. 09/2008 do Fundo Municipal de Saúde e a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e ao Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – Fica eleito o foro da comarca de Ascurra (SC), como competente para solucionar eventuais pendências decorrentes do presente contrato, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito e declaram conhecer todas as cláusulas contratadas.

Rodeio (SC), ........................... de .............................. de 2008.

___________________________________

Prefeitura Municipal de Rodeio

Carlos Alberto Pegoretti

___________________________________

Contratada

Testemunhas:

_____________________________________

Dionei João Scoz

_____________________________________

Erico Carini

Advogado:

___________________________________

Danilo Otavio Fiamoncini OAB 6486